CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humana, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2017

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que sejam

realizados estudos para a implementação de aplicativo de celular para compra de

créditos de passagem ônibus.

JUSTIFICATIVA

A difusão dos celulares e da internet permite a elaboração de alternativas que

gerem maior praticidade e conforto na utilização de serviços. A compra de créditos

para utilização no transporte público nem sempre é facilitada, exigindo o

deslocamento de munícipes em muitos casos. Sendo assim, esse é mais um ponto

em que a implementação de tecnologia pode trazer melhorias nos serviços

prestados em nosso município.

A criação de um aplicativo para celular em que seja possível comprar créditos

para utilização no transporte coletivo, trará mais praticidade e conforto para os

cidadãos, o que pode aumentar a satisfação com o serviço e consequentemente

contribuir com a habitualidade de sua utilização.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito. que sejam realizados estudos para a implementação

de aplicativo de celular para compra de créditos de passagem ônibus.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, ao 01 de Novembro de 2017.

Ricardo França 	 Alexandre Peres
Vereador 	 Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 730/2017
01/11/2017 - 11:42

PROT-CMI 730/2017
01/11/2017 - 11:42
IND 1549/2017